(191) Satyrarum vel Saturarum Menipp. reliquias nuperime edidit Fr. Oheler.

4. Ἀλλος οὐτος Ἡρακλῆς,
5. Andabatæ,
6. Ammon μετρεῖς περὶ φιλαργυρίας,
7. Ἀνθρωπουργία περὶ γενεθλίων,
8. Armorum iudicium,
9. Bajæ,
10. Bimargus περὶ τρόπου,
11. Caprimum prælium περὶ ἔριδος,
12. Cave canem,
13. Columna Herculis, περὶ δόξης,
14. Cosmotopæne, περὶ φύσεως κοσμου,
15. Cras credo, hodie oīhil.
16. Cygnus, περὶ ταρῆς,
17. Cynicus,
18. Synistor,
19. Desultorius, περὶ τρυφῆς σὺν αλίοις,
20. De salute,
21. — officio mariti,
22. Διές παιδες οἱ γεροντες,
23. Dollum seu Seria,
24. Endymion,
25. Ἐκταφῶν,
26. Ἐπὶ τῇ φακῇ μύρον, περὶ εὐτελείας,
27. Est modus matulæ, περὶ μεθῆς,
28. Εὔρεν η λοπας τὸ πώμα, περὶ τῶν μιμητῶν καληκόντων,
29. Eumenides,
30. Ἐχν σὲ, περὶ τύχης,
31. Exedemetricus,
32. Εως ποτὲ, περὶ ὄρῶν,
33. Flexibula, περὶ ἐπαρχίῶν,
34. Gemini,
35. Gerontodidascalus,
36. Γνῶθι σεαυτόν,
37. Hecatombæ, περὶ θυσιῶν,
38. Hercules, tuam idem,
39. Hercules Socraticus,
40. Hippocyon,
41. Idem Acci, quod Titi,
42. Ibiballus, περὶ αρρενότητον,
43. Kevodoz̄ia, περὶ φύσεων,
44. Lex Mænis,
45. Logomachia,
46. Longe fugit, qui suos fugit,
47. Magnum talentum,
48. Manius,
49. Marcipor,
50. Mænous Automedus.
51. Margopolis, περὶ ἀρχῆς,
52. Meleager,
53. Modius,
54. Mutuum muli scabunt,
55. Mystagogi,
56. Mysteria,
57. Nescis, quid vesper serus vehat,
58. Octogenesis, περὶ νομομάτων.
59. Οἰδιόθητες,
60. Όνος λύσας,
61. Παπιας Παππος, περὶ ἐγκωμίων,
62. Parmenio,
63. Περὶ αἰρέσεων, sive αἱ Λιβύη,
64. Περὶ εδεσμάτων,
65. Περὶ ἔξαγωγῆς,
66. Περὶ χεραυνοῦ,
67. Plutorine,
68. Pranus paratus,
69. Pseudolus Apollo,
70. Pseudæna,
71. Quinquaria,
72. Saïdi, venales,
73. Σκιομαχία seu Κριομαχία,
74. Serranus,
75. Sesquiulysses,
76. Seragesis,
77. Syistor,
78. Synephebus, περὶ ἐμμονῆς,
79. Tanaguil,
80. Ταρη Μενίππου,
81. Testamentum, περὶ διαθήκων μετά φιλορθωτίας,
82. Tithonus, περὶ γηρεως,
83. Τοῦ πατρὸς τὸ παιδίον, περὶ παιδοποίας,
84. Τρισδιτι τριψώλως seu τριψάλλος, περὶ ἀρετῆς καὶ φύσεως,
85. Βαῖς victis, περὶ φιλοσοφίας.
86. Vinalia, περὶ αρρενοσιῶν,
87. Virgilia divini,
88. Υδροχρυσον.

VARRO ATAC. (P. Terentius Varro Atacinus) M. Terentio Varroni fero coesus fuit hic poeta, de cuius vita et scriptis accurate agit Wernsdorffius in *Poet. Lat. min. T. 5. p. 1385-1397.*, tum veterum testimonia de eodem,

INDEX

LXXVI

- et operum fragmenta colligit et illustravit *ibid.* p. 1398-1418. *V.* et ATA-CINUS in ONOM.
- Extant ejus**
1. Epigrama (*in Antholog. Lat. T. 1.* p. 205. Burn.).
 2. Fragmenta ex
 1. Chorographia,
 2. libris navalibus,
 3. — IV. Argonauticorum. (*Fragmentis hujus operis a Wernsdorfio collectis addendum est aliud, quod e Cod. Veronensi palimpsesto edidit A. Maius in Virgilii interpret. vet. Mediolani ann. 1818. p. 26.*),
 4. libro II. de bello Sequanico.
- VATIN.** (P. Vatinius) questor fuit Romæ ann. U. C. 691., trib. pleb. ann. 695. (a quo late est Vatinia lex de repetundis, tum altera de Gallie citeriore cum Illyrico tribuenda C. Julio Cæsari, tum tertia rogata tantum, non perlata, de L. Vettio Pompeji inimico), ædilitatis repulsam tulit ann. 698., prætor ann. 699., legatus Cæsaris in Gallia, in bello civili præfuit classi, consul suscitatus ann. 707. Illyricum proconsul obtinuit ann. 709., post Cæsaris necem ann. 710. M. Bruto Dyrrachii portas aperuit, et ann. 712. triumphum de Illyrico consecutus est. Hic cum Cicerone maximum odium exercuit, postea eidem reconciliatus est.
- Extant ejus**
1. Epistolæ II. ad *Cic. 5. Fam. 3. et 10.*
- VEGET.** (Flavius Vegetius Renatus) scripsit sub Valentiniano II., qui imperavit ab ann. 379. ad 391. *V. VEGETIUS* in ONOM. In ejus locis citandis *Forcellinus* secutus est editionem Vesalii Civorum ann. 1670. 8.^o, nos in quibusdam utimur editione Nic. Schwebelii Argentorati ann. 1806. 8.^o
- Extant ejus**
1. De re militari libri V.
- VEGET.** (P. Vegetius Renatus) fuit superiore longe posterior. *V. VEGETIUS* in ONOM. In locis ejus citandis usus est *Forcellinus* editione Jo. Matth. Gesneri Lipsiæ ann. 1733. 4.^o, nos in quibusdam sequimus editionem Jo. Gottl. Schneideri Lipsiæ ann. 1796. 8.^o Librorum autem et capitum rationem Gesneri ejusdem servavimus.
- Extant ejus**
1. Artis veterinariae libri IV.
- VEL. LONG.** (Velius Longus) grammaticus *Charisio*, qui eum laudat p. 73. et 187. apud Putsch., antiquior, et *Cassiodorio*, qui ejus alterum de orthographia caput ab eodem mutuari non est veritus.
- Extant ejus**
1. De orthographia liber (apud Putsch. p. 2213-2238.).
- VELLEJ.** (C. Vellejus Paternulus) natus ann. U. C. 735., occidens videtur, propter Sejani amicitiam, a Tiberio Aug. ann. 784., Christi 31., ætatis suæ circa 50. Ejus patria fuit Æclanum in Hirpinis, ibi enim repertus est lapis inscriptus, in quo mentio est de M. Magio Syro IIII. viro, filio Magii Minatii, qui statuus maternus fuit *Velleji*, ut ipse affirmit. I. 2. c. 16. Inscriptio vero legitur apud R. Guariniuum in *Ricerche di Eclano* p. 93. *V. VELLEJUS* in ONOM. In locis ejus citandis utitur *Forcellinus* editione Rob. Riguezzi Paris. 1675. 4.^o, nos quandoque utimur editione Bipontina ann. 1780. 8.^o
- Extant ejus**
1. Historiarum Romanarum libri II. (*Horum primus initio mancus est, mox aliam lacunam exhibet sexcentorum ferme annorum; alter res Romanorum enarrat ad ann. U. C. 783., quo consul processit ille M. Vini-*cius, cui *Vellejus historiam suam dicitav.*).
- VENANT.** (Venantius Honorius Clementianus Fortunatus) poeta, Christianus, natus ann. circiter 530. a Chr. n., in Galliam profectus ann. 565., ibique mortuus post ann. 600. *V. YENANTIUS* in ONOM. In locis ejus citandis ultimur editione Mich. Ang. Luchii Romæ ann. 1786. 4.^o
- Extant ejus**
1. Carminum libri XI.,
 2. De vita S. Martini libri IV.,
 3. Libelli singulares III. (*Libri hactenus recensiti versibus variis generis sunt exarati; opera que sequuntur, prosa oratione sunt scripta.*)
 4. Vita S. Hilarii episcopi Pictaviensis, (*Hæc constat duobus libellis, seu duabus partibus, in quorum primo de actionibus S. Hilarii, in altero de ejusdem prodigiis agitur.*),
 5. — S. Germani episc. Parisiensis,
 6. — S. Albini episc. Andegavensis,
 7. — S. Paterni episc. Abrincensis,
 8. — S. Radegundi regioꝝ,
 9. — S. Amantii episc. Rutcnensis,
 10. — S. Remigii episc. Remensis,
 11. — S. Medardi episc. Noviomensis,
 12. — S. Marcelli episc. Parisiensis,
 13. — S. Leobini episc. Carnotensis,
 14. — S. Maurili episc. Andegavensis,
 15. Acta passionis SS. Dionysii episcopi, Rustici et Eleutherii
- VENULEJUS** (Q. Claudio Venulejus Saturninus) *Jctus*, viril sub Alex. Severo, qui imperavit ab anno. a Chr. n. 222. ad 235. *V. VENULEJUS* in ONOM.
- Extant ejus in Digestis fragmenta ex**
1. libris X. actionum.
 2. libro VII. disputationum,
 3. libris VI. interdictorum,
 4. — IV. de officio proconsulis,
 5. libro de penit. paganorum,
 6. libris III. publicorum,
 7. — XIX. stipulationum.
- VERR. FLACC.** (M. Verrius Flaccus) grammaticus celeberrimus, cuius vitam habes apud Sueton. *Gramm.* 17. *V. VERRIUS FLACCUS* in ONOM.
- Extant ejus**
1. Fragmenta Kalendarii Prænestini.
 2. — alia (collecta ab eodem Foggino, de quo in ONOM. actum est). (192).
- VERUS** (L. Verus Aug.) filius L. Ælii Cæsari, natus ann. a Chr. n. 130., adoptatus ab Antonio Pio ann. 138., ad imperii societatem admensus a M. Aurelio ann. 161. appellatur L. Ælius Aurelius Verus, obiit Altini ann. 169. *V. VERUS* in ONOM. (193).
- Extant ejus**
1. Epistolæ VI. (editæ inter opera Frontonis ab A. Maio Romæ ann. 1823. 8.^o ad Verum Imp. 2. 3. 5. 10. 11. 12.).
- VESP. JUDIC.** (Vespæ judicium cocci et pistoris, judice Vulcano) ita appellatur carmen ludicrum, sex et nonaginta hexametris constans, cuius auctor vel cognomine *Vespa* fuit, vel sub eodem ficticio latitat. Illud edidit et illustravit *Wernsdorfius* in *Poet. Lat. min. T. 2.* p. 229.-239., nihil autem statuit de tempore, quo scriptum fuerit, in præf. de eodem *ibid.* p. 61.-64., sed non contempnendum putat Latina linguae studiosis; ideoque nos quædam ex eodem nova vocabula Lexico addidimus.
- VIB. SEQUESTER** (Vibius Sequester) ubinum ortus fuerit, nemo facile dixerit. Quidam circa ann. a Chr. n. 300., alii quinto aut sexto Christi sæculo eum natum suspicuntur. Ejus tamen opus ad antiquitatem, et poetam geographiam cognoscendam haud omnino inutile est. In ejus locis citandis *Forcellinus* editione utitur Fr. Hesselii Roterodami ann. 1711. 12.^o; nos sæpe consuluius editionem Societ. Bipontinæ Argentorati ann. 1803. 8.^o, in qua una cum *Pomponio Meta* editum est illius opus.
- Extat ejus**
1. De fluminibus, fontibus, lacubus, nemoribus, paludibus, montibus, gentibus, quorum apud poetas mentio sit, libellus.
- VICTOR.** (Claudius Marius Victor seu Victorinus) Massiliensis, orator et poeta non ignobilis, obiit post ann. a Chr. n. 450. Pluries edita sunt ejus carmina: nos præ manibus babuimus editionem Pasq. Amatti, qui in *Collect. Pisaur. T. 5.* p. 347.-362. duo priora opera inferius citata edidit.
- Extat ejus**
1. Commentariorum in *Genesin libri III.*,
 2. De perversis sua ætatis moribus epistola,
 3. — nativitate, vita, passione, et resurrectione Domini carmen. (*Huic Victorino tribuendum putat A. Maius istud carmen, quod sub Victorini nomine is reperit in pervestuso Cod. Vaticanano, ediditque in Classic. Auct. T. 5. p. 382. et seqq.*)
- VICTOR** (P. Victor) geographus, videtur vixisse circa postremos sæculi Christiani quarti annos
- Extat ejus**
1. De regionibus urbis Romæ libellus.
- VICTOR. V. JUL. VICT.**
- VICTORIN.** (C. Marius Victorinus) grammaticus, rhetor et poeta, Afer natione, qui diu docuit Romæ rhetoriceo, et obiit ann. a Chr. n. 370.
- Extant ejus**
1. De orthographia et ratione metrorum, seu artis grammaticæ liber I.,
 2. — didascalicis metris, seu artis grammaticæ liber II.,
 3. — conjunctis inter se et mixtis metris pragmaticis. seu artis grammaticæ liber III.,
 4. — connexis inter se atque inconnexis, quæ Græci ισονόμητα vocant, seu artis grammaticæ liber IV.,
 5. — mebris Horatianis. (*Hæc omnia opera apud Putsch. p. 2449.-2622.*),
 6. Expositio in I. et II. rhetoricorum librum Ciceronis. (*Inter Antiquos rhetor. Lat. a Claud. Capperonero editos Argentorati ann. 1756. 4.^o p. 102.-255. (194)*),
 7. De fratribus Macabæis ab Antiocho Epiphane interfictis carmen,
 8. Hymnus de Homousio,
 9. — de Jesu Christo Deo et homine,
 10. — de cruce. (*Hæc quatuor postrema opera poetica edita sunt a Pasq. Amatio in Collect. Pisaurensi omb. poet. T. 5. p. 83.-88.*)
- VICTORIN.** (Maximus Victorinus) grammaticus incertæ ætatis.
- Extant, apud Putsch. p. 1967.-1974., ejus**
1. De re grammatica liber,
 2. — carmine beroico,
 3. — ratione metrorum.
- VINDICIAN.** (Vindicianus) comes archiatrorum, vixit sub Valentiniano I. Aug. circa ann. a Chr. n. 370.
- Extat ejus**
1. Epistola præmissa libro *Marcelli Empirici*.
- VIRGIL.** (P. Virgilius Maro) poeta epicus celeberrimus. *V. VIRGILIUS* in ONOM. In locis ejus citandis *Forcellinus* utiliter editione *Pancr. Masvicii* Leonardæ ann. 1717. T. 2. 4.^o; nos vero sæpissime consuluius editionem Chr. G. Heyni Lipsiæ ann. 1803. T. 4. 8.^o
- Extant ejus**
1. Eclogæ X.,
 2. Georgicorum libri IV.,
- (192) Verri Flacci fragmenta quædam edidit etiam Lindemannus in opere, cui titulus: *Corpus Grammaticorum*, de quo V. notam n. 57.
- (193) De orationibus bujus imperatoris V. Henr. Meyer. in op. super. cit. (V. notam n. 10.) p. 377.
- (194) Hanc M. Victorini expositionem a plurimis vitiis emendarunt atque inter Ciceronis Scholiastas ediderunt Jo. Casp. Orellius et Jo. Georgius Bauterius. Turici 1855.

3. Aeneidos libri XII.

Eidem etiam tribuuntur

1. Culex,

2. Ciris,

3. Moretum,

4. Copa,

5. Catalecta. (*Priora hæc quatuor poemata, et epigrammata XIV. sub Catalectorum nomine Virgilio passim tribuuntur: vide tamen quæ de singulis his disputat Chr. Gottl. Heynus in calce suæ editionis Virgilianæ, quæque de Moreto et Copa habet Jo. Christ. Wernsdorffus in Poet. Lat. min. T. 2. p. 253. et seqq., ubi hæc duo poemata A. Septimio Severo tribuenda censet, ut diximus supra ad SEVER.*).

VITRUV. (M. Vitruvius Pollio) artis architectonicae scriptor opus suum vulgasse videtur post ann. U. C. 727., obiit vero ann. 743. *V.* VITRUVIUS in ONOM. Usus est Forcellinus editione Jo. de Laet. Amstelod. ann. 1649. fol., nos sepiissime ultimur editione Jo. Gottl. Schneideri Lipsiae ann. 1807.-1808. T. 3. 8.^o

Extant ejus

1. De architectura libri X.

VOPISC. (Flavius Vopiscus) Syracusanus, scriptor historie Augustæ, circa ann. a Chr. n. 290.

Extant ejus

1. Vita L. Domitii Aureliani Aug.,

2. — M. Claudii Taciti Aug.,

3. — M. Annii Floriani Aug.,

4. — M. Aurelii Probi Aug.,

5. — Firmi, Saturnini, Proculi et Bonosi tyronorum,

6. — Cari, Numeriani et Carini Augg.

VULCAT. GALLIC. (Vulcatius, seu Volcatius, Gallicanus) scriptor historiae Augustæ, ignotus nominis homo. *V.* VOLCATIUS in ONOM.

Extant ejus

1. Vita Avidii Cessili tyranni.

VULCAT. SEDIG. (C. Vulcatius, seu Volcatius, Sedigitus) poeta epigrammaticus, Plinio seniori antiquior. *V.* VOLCATIUS et SEDIGITUS in ONOM.

LEXICON TOTIUS LATINITATIS

AB

AEGIDIO FORCELLINI

SEMINARII PATAVINI ALUMNO

LUCUBRATUM

DEINDE

A

IOSEPHO FURLANETTO

EIUSDEM SEMINARII ALUMNO

EMENDATUM ET AUCTUM

NUNC VERO CURANTIBUS

FRANCISCO CORRADINI ET IOSEPHO PERIN

SEMINARII PATAVINI ITEM ALUMNIS

EMENDATIUS ET AUCTIUS

MELIOREMQUE IN FORMAM REDACTUM

Secunda impressio anastatice confecta
quartae editionis aa. 1864-1926 Patavii
typis mandatae cum appendicibus quibus
aucta est prima anastatica impressio
a. 1940 edita.

J. PERIN

APPENDIX

A D

LEXICON

TOTIUS LATINITATIS

A - C

PROOEMIUM

Appendix LEXICI et ONOMASTICI Forcelliniani, quam quoquo modo eis adjicere conatus sum, ut in id genus operibus conficiendis fieri solet, nunquam non mancis et imperfectis, quae quidem vulgaria non sunt enchiridia ad usum scholarum dumtaxat comparata, sed doctioribus linguarum scientiarumque studiosis pree manibus habenda, perutilis atque adeo necessaria procul dubio existimatur.

Additarum autem Lexico haec communium collectio vocum, nimia laborat brevitate; multae enim ex iis, quae praecipue ad sequiorem latitatem pertinent, sive a Forcellini sed parciter, sive majore libertate a Furlanetto, a Corradini et a me, in nostris editionibus, maxima vero a De-Vit iam inventae sunt. Qua re pauca seligenda curavi, ne opus barbarie inquinarent, aut si non ad scriptorum classicorum elegantiam vel decorem accederent, saltem non longe hinc abesse viderentur.

Nullus tamen infitior, quod ceteroqui viris litteratis compertum est, voces etiam Glossariis, quibus usus sum, contineri, quae non modo florente aetate latinae linguae vulgo essent usurpatae, sed et ab antiquis, quorum scripta pleraque nunc desiderantur, adhibitae. Porro has tam ad veterum fragmenta seu reliquias intelligendas atque exponendas, quam ad integra omnium scriptorum opera illustranda valde conferre posse, ac perperam fuisse neglectas nemo est quin videat. Praesto autem mihi fuere glossaria Isidori, Placidi, Papiae, Ugutionis, Iohannis de Janua, Amplonis, Loewe ac praesertim Mai ex ejus *Scriptorum Vett.* nova Collectione, quam doctissimus vir adornavit (VI. 43. sqq.).

Propriorum vero nominum collectio sequetur, non tota tamen sejuncta a communibus, sed ita digesta ut, ordine alphabeticō utriusque simul servato, singula propria singulis communibus continuo adjiciantur. Haec autem utique uberior quam quae communū exsistet, non vero uberrima. Sane quam longe copiosior esse potuisset, facile intelligitur, materiam inexhaustam suppeditante ingenti potissimum inscriptionum cumulo; verum ea fere sola personarum locorumque nomina inserta sunt, quae aliquid momenti haberent. Sed haec etiam pauca breviterque ut plurimum, si oportuerit, illustrata, uti proposito meo fieret satis; secus volumen ita increbuisset, ut operis majoris molem superaret. Ceterum de iis consuli possunt tot Sylloges, corpus magnum Inscriptionum, Thesaurus praesertim linguae latinae, complurium eruditorum virorum opera et studio concinnatus in Germania et quidem locupletissimum, non ita tamen ad unguem, ut nihil in eo sit, quod reprehendi queat. Hoc autem in justam excusationem verti licet Forcellino nostro; nam si post tantum studiorum progressum magni quoque latitatis cultores in scopulos impegissee dicuntur, sique ab iis perfectiora expostulantur, mirum profecto non est, quod quaedam in illo minus recta occurrant, aliis deficientibus litterariae eruditionis adminiculis seu fontibus postea

repertis. Ceterum nunquam non litteratis hominibus deerunt obtrectatores, qui inolito omnia carpendi vitio, ubi plura nitent, paucis, si quae sunt, maculis offendantur ac fidem illis auctoritatemque derogare non vereantur, in quo quidem studio tantum praestat indoctorum scientia debiliumque vis; idque etiam, aliam tamen ob causam, docti vel ipsi, praesertim exteri, plerumque peccant, qui nostratum opera laudatissima (uti Forcellini nostri eorum magistri *) nusquam in suis lucubrationibus **memorant**, superbo silentio damnata atque compressa.

Supervacaneum porro est, ut ad rem nostram redeamus, a qua parumper divertimus, admonere, quod per se patet, nostram hanc Appendiculam eo tendere ut non solum vocabula quaedam in Lexico et Onomastico omissa, vel citata, non autem suo loco posita atque illustrata, vel ex lapsu memoriae neglecta, aut alia postmodum inventa hic inserantur; sed etiam, quod pluris interest, errata corrigantur sive nostro aliquando sive saepius hypothetarum defectu illapsa et falsae quaedam auctorum latinorum lectiones emendentur.

Quod itaque opus pro viribus dare potui, minusculum quamvis, boni consulant qui legerint, ac si quid peccet, veniam tribuere velint.

JOS. PERIN

*) In Lapide, qui memoriae tanti luminis, de quo nulla aetas conticescat, Seminarium Patavinum nuperrime omnem litteratissimi viri laudem laconica brevitate complecta, sollemnem ortus III. saecularis B. Gregorii Barbadici nostri occasionem noctum erexit, haec leguntur:

AEGIDIO · FORCELLINI
LEXICOGRAPHORVM · PRINCIPI
B · GREGORII · BARBADICI · CARD · EP ·
NATALI · III · SAECVLARI · REDEVNTE
SEMINARIVM · PATAVINVM
ALVMNO · SVO
P.
XIV · K · IVL · AN · M · DCCCC · XXV.

N.B. — Verum tamen superest hoc saltem animadvertisendum, Appendices, quindecim iam ante annos conscriptas, atque Auctore vita functo cum essent edendae, novissimis subsiditis iuxta Georgii Goetz Corpus Glossariorum neconon ea omnia, quae in Thesauro L. L. et in Lexico Georgiano hucusque edita sunt, fuisse diligenter recognitas, emendatas et auctas.

APPENDIX

AD

LEXICON TOTIUS LATINITATIS

A

A A A, vox dolentis et obsecrantis (Hebr. *shah*, lat. *sh! sh!*). Occurrit apud *Vulg.* *Jer.* 1. 6. et 14. 13. — Cum dat. *Ioel.* 1. 15. « *A a diei!* » quasi dicas: Veh diei! Cf. *Ezech.* 9. 8. et 11. 13. « Heu, heu, heu Domine Deus! ».

A, AB, ABS, AF, AU, præpositiones vel adverbia inter se confusa — Derivatur *ab* (in *a* de-*cūrū*) a gr. ἀπό; goth. *af*; ind. *ava*; ut *abs* a gr. ἀψ; *Au* ab hibern. *ua* et slavon. *u*. *V. Deelbrück Vergl. Synt.* II. 176. 9. *Th.* (*Gloss.* ἄπο, ὅπερ, παρά, χωρίς) et *Rolfe, Archiv.* 10 (1898) 465-505. — ¶ 1. *A* præponitur vocibus incipientibus a littera conson. et *ab* iis, quae a vocali incipiunt. Sunt tamen, qui *a* præponunt, si vox incipit ab aspirata, ut *a Hieronymo* pro *ab Hier.* in sua lingua aspirandi consuetudini assueti, sed a Romanis neglectæ (Cf. *avena*, *erus* etc.) vel nobis parum cognitæ (Cf. *mīhi*, *nīhi*). *V. Wölfflin, Helmuth, Zumpt, Osann, Langen, Zangemeister, Pezzi*, al. — Item *ab* ponitur etiam ante voces a b incipientes, quo ingratte sonant, ut ap. *Varron.* 5. L. L. 73. « *ab bello!* ». — ¶ 2. *A* postponitur etiam relativo, ut *quo a* (pro *a quo*): *sic quo de, quos inter* (*Plaut. Asin.* 119); vel separatur a suo substantivo (ut in *Ovid. Art. am.* 3. 568. « *indicio probor ab ipse meo!* »); et ἄπο κονέον duorum membrorum alteri adicetur (*Plaut. Asin.* 163. « *Solus solitudine ego tecum atque ab egestate abstuli!* ») — ¶ 3. *Ab* construitur cum abl., sed recentiori tempore etiam cum accusativo, *C. I. L.* 6. 4355. (lib. Drusi) « *ab conservas* ». Adde: 10. 6954 (p. Chr. a. 240.) « *a Nuceriam* » 11. 3281-3283. etc.; *Ita* (Cf. *Rönsch* p. 409.) ut *Joh.* 5. 13. « *declinavit a turbam* », etc. — Cum genetivo est graecismus. *C. I. L.* 5. 18846. « *Galatæ filio ab Danabes* ». Adde *C. I. L.* 6. 2234. etc. — ¶ 4. In comparatione pro *quam*, qui usus non in Africa natus est, neque a Punicâ origine neque a Semiticâ pendens, sed videtur ex notione quadam separationis ortus. (*V. etiam Serv. gramm.* 4. 407. 27): Exempla: *Plin. 18 N. H.* 126. « *Alius usus præstantior ab iis non est* ». *Interpr. Iren.* 1. 26. 1. 2. 13. 9. 2. 2. 4. 2. 34. 2. « *inferior ab illo* ». *Serm. ant. rel.* 10. *M.* 13. 636. « *homo prætiosus ab angelis* », *pro prætiosior*. Sic *Vulg. Luc.* 18. 14. « *Descendit hic iustificatus... ab illo* ». Adde *Iul. Val.* 3. 17, *Lact.* 1. *inst.* 21. 16.; *Porphy. Hor. Sat.* 2. 5. 56. — Cum adverbii *longe, una, semel, olim* etc. *Vulg. Matth.* 26. 58. « *Sequebatur a longe* ». Adde *Pelagon.* 387. etc. — *A, ab* præpositio significat etiam: ¶ 1. *coram*. *Vulg. Ps.* 17. 22. « *Nec impie gessi a Deo meo* ». *Chaldaica hebraismum solvunt: Coram Deo meo*. Item: ¶ 2. *præter, extra*. *Vulg. Ps.* 72. 25. « *Et a te quid volui super terram?* », h. e. *nihil præ Deo cupio, nihil præter Deum opto*.

Item: ¶ 3. *propter*. *Vulg. Eccl.* 42. 11. « *Ne quando faciat te opprobrium venire inimicis a detractione in civitate etc.* » h. e. *propter publicam domus tuæ infamiam*. — ¶ 4. Denique præter alia quæ in Lexicis habentur *a, ab* inservit officiis designandis servorum vel ministrorum. Hinc in libris et monumentis epigraphicis hæc alia inveniuntur exempla, quæ in Lexico adnumeratis addimus, ut: *ab accidentibus, ab actis, ab admissione v. admissionibus, ab ægris, ab æario, ab alimentis, ab apotheca, ab auctoritate, ab cardine, ab cyato, ab indicibus, ab instrumento v. instrumentis, ab opera publica, ab sacrario, ab unguentis, a balneo v. balneis, a bibendo, a calamistro, a calendario v. calendariis, a caliculis, a calida, a cancellis, a cellariis, a cena, a copiis, a custodia armorum, a dactyliotheca, a diplomatis, a flammeis, a frumento, a gemma, a Jano, a jumentis, a laguna v. lagena, a lapidicinis, a legatis, a libellis, a locis cubiculorum, a loricata, a marmoribus, a Minervæ opere, a militiis, a mundo muliebri, a patrimonio, a pendice, a plumbo, a punctis, a purpura, a quæstione v. a quæstionibus, a sapris, a sandaliis, a secretis, a sede, a statuis, a supellectiæ, a tabernaculis, a theatro, a veste, a vinis, a voluptatibus*.

A, AH, interiectio. V. *Ah* in Lexico.

ABALTRUTRUM, adv. (*ab et alteruter*) seorsum. *Hygin. de Munitione castrorum* § 43. « *(Milites) non plus quam tripartiti esse debent non longe abalterutrum* », h. e. alteri ab alteris. Adde *Greg. Tur.* 6. *Hist. Franc.* 31. p. 271. 5.

ABANET, indecl. (Hebr. *abnēt* * *tractum*), genus vestimenti *Hieronym. Ep.* 64. 12. « *Tertium genus est vestimenti (sacerdotum Hebraeorum); quod illi appellant abanet, nos cingulum, vel balteum, vel zonam possumus dicere* ». Et *Isid. 19. Orig.* 21. 2. « *Abanet (var.) cingulum sacerdotale rotundum* ».

ABANGUSTUS, a, um adiect. idem ac angustus v. brevis. *Diosc.* 4. 71 « *(Mandragora herba) folia habet abangusta (στενώτερα) a lactuca et minorā* », ubi *ab* comparationis initium indicans bis ponitur.

ABANTONIA, æ, f. 1. (Cf. germ. *ambahrt* “*Amt*”?) ancilla, ut videtur, operaria *Lex. Sal. capit. VI.* 5.

ABARTICULAMENTUM, i, n. 2. (*ab et articulus*) superior artus. *Placit. de Med.* 23. 2. *abarticulamenta aquilæ*.

ABAUDIO, ire, 4. idem quod audio v. exaudio. *Itala, Exod.* 7. 4. (*cod. Lugd.*) « *Non abaudiens vos Farao (sic) » (*Vulg.* audiet).*

ABAVOS, ἀρχικῶς pro abavus *C. I. L.* 1. 1198 « *Mes(sius) abavos patris mei* » *Plaut. Pers.* 57. « *Pater avos proavos abavos atavos tritavos* ».

ABBÆTO, is, ère (ab et bæto), abire. *Plaut. Truc.* 96. « *Ne quis adventor gravior abbætat quam adveniat* ». Ita ed. *Spengel*; abætæt *Schoel*. (*Prisc. gramm.* III 425. legit: *abeat*).

ABBAS et etiam *abba* ap. *Venant.* 4. 4. 10.; *imo Greg. Tur.* solam banc formam agnoscit, quæ etiam in titulis christianis legitur.

ABBRÈVIATOR, òris, m. 3. qui breviat. *Isid. Proem. nov. et vet. test.* 89. « *Marcus abbreviator Matthei* ».

ABDÈCET, non decet, dedecet. *Pelagon.* 2. *de equis*: « *Cauda longa et non setosa.... abdecet* ». *Gloss.* V. 343. 30. et V. 435. 10.

ABDICANDUS, i, m. 2. proprie partic. v. abdico, quod absolute tamquam nomen usurpat a *Quint. Declam. in lemmate* « *Abdicandus cum gladio* ». *Id. ibid.* 330. *in lemmate* « *Abdicandus qui alii adulteram matrem* ».

ABDITÙDO, inis, f. 3. idem quod absconsio. *Virg. gramm.* p. 83. 4. « *Cælum quia celat et celatur, abditudine sua rectissime nomen accipit* ». Alii tamen aliter legunt.

ABDORMIO, ἀρπτνῶ. *Gloss.* II. 254. 9. III. 399. 32. ἀποχαιρέταται abdormit: item explicatur in *Gloss.* formæ « *abdormivi, abdormisti, abdormivimus* » (Cf. *abnocto*), ut sit extra domum dormire.

ABDUCTA, æ, f. 1. (*subaud. mulier*) litulus comedæ Afrani, cuius fragmenta extant apud grammaticos veteres, ut *Fest. p. 454. 28. (L.)* « *Afranius in Abducta* ». *Addre Non.* 6. 48. et 378. (M.).

ABDUMEN, inis, n. 3. idem ac abdomen. Ita scribitur a *Charis. Gramm.* I. 38. 9. et passim in *Gloss.* Abdumen, λαπάρα, ὑπογάστριον, λπος, ilium, pinguedo.

ABEMO, is, ère, auferre. *Paul. ex Fest.* 4. 18. *Gloss.* II. 3. 29. « *abemit, ab eam (sic!) accepit: έλαζεν* ».

ĀBEO, is, imper. *abei* in *Anthol. Lat.* 1276. 8. *Meyer*. — Genet. gerund. *abiendi* ut *Plaut. frg. ap. Prisc.* II. 24. *Præteriti* 1. p. *abi* ap. *Stat. Ach.* 2. 152. (*V. Neue Formenl.* II. 409.).

ABHINC, adv. ab v. ex eo loco et translate ab v. ex eo tempore. Præmittitur vero semper, quod sciam, nomini numerali acc. vel abl. ut *abhin* multos annos, non multos *abhin* annos, ut fere a pluribus vel classicæ latinitatis studiosis haud recte fieri solet. V. allata in Lexico exempla ad h. v.

ABIES, èlis, f. 3. nom. arboris notæ translate in admirabilis suo vaticinio usurpat *Zach.* 11. 1. egg. « *Comedat (Libane) ignis cedros tuas (sc. principes gentis). Ulula, abies, quia cecidit cedrus etc. (sc. sacerdos, collective pro sacerdotes)*.

ABIETALIS, e, adiect. ad abiectem pertinens, abiegnus. *Serv. ad Virg.* 11. *Aen.* 667. « *longa abiete* »; *basta abietali* » (al. *abetata*).

ABIGEO, as, ávi, átum, áre vel abigo, are, idem ac abigo. *Cypr. Ep.* 71. 2. « *Ovem abigetalam et errabundam in ovile suum pastor recipiat* » *Lucif. De non parc.* 3. « *Redi ad Dei Ecclesiam, a qua te per Arianos abigavit coluber etc.* » hoc est diabolus.

ABINDE, adv. — ¶ 1. De loco est ab vel

ex eo loco. *Comm. Apol.* 350. « quasi sumat abinde ». (de cruce) et 498. « descendebat abinde ». *Paul. Nol. Carm.* 28. 385. « abinde natus promovenda longius ». ¶ 2.) De tempore. *Paul. Nol. Ep.* 6. 2. « iam abinde... ex quo te cognovimus ».

ABJICIO, is, éci, jectum, ère, a. 3., aliter a communi usu sonat apud *Vulg.* *Eccl.* 27. 25. « Adnuens oculo fabricat iniqua et nemo eum abiciet », h. e. a clandestinis eius machinationibus dimovet.

ABJUNCTUM, n. 2. (ab et jungo) brevis vel concisus dicendi modus. *Carm. de Figur.* 55. p. 65. *Halm.*

ABLAVO, as, ávi, áre, 1. a. — *Charis. gramm.* I. 564. 14. « lavo lavi, ablavo ablavi ». *Gloss.* II. 239. 26. « ablavo, átovínto ».

ABLIGURRIO, sync. imperf. abligurribam. *A-pul. Met.* 10. 14.

ABLINGO, is, ère, lingendo auferre, lingo omnino, abligurrio. *Marc. Empir.* 8.

ABLUTUS, part. fut. *abluturus*, ap. *August.* 6. *Confess.* 16. 26. *Abluturus* ap. *Prud. apoth.* 684. *Abluta* est ap. *Sedul.* 4. 269.

ABNEGANTIA, ae, f. 1. idem ac abnegatio. *Herm. Past. mand.* 8. « Oportet abstineri... ab abnegantia (abnegatione vulgo, φεύρωσις) et mendacio » *καταλαλίζει*, versio recentior « a mendacio et a detractione ».

ABNEGITO, as, ère, a. 1. frequent. a nego, saepius abngeo. *Gloss.* V. 435. 28. et 559. 2.

ABNORMIS, e, adject. (ab et norma). *Gloss.* ζηρός, innumerable. — Translate: *Horat.* II. Sat. 2. 2. « quæ præcepit Ofellus rusticus abnormis (abnormi αγ) sapiens crassaque Minerva » ubi *Schol.* « ultra normam philosophiam peritus ». Cf. *Cic. Lael.* 5. « ad istorum normam fuisse sapientes ».

ABNUENTIA, ae, f. 1. (abnuo) abnuitio (= ἀπόχυσις), ut fig. rhet. *Augustin de Reth.* p. 144. 2. ed. *Halm.*

ABOLITIO, ónis, f. 3. huic voci addimus ad majorem antiqui moris perspicuitatem nomina eorum, qui rebus adnumerarentur, relate fuisse in tabulam, quæ publice in æario suspendebatur, donec *abolito* fieret. Unde in illa rei pendere dicebantur. *Cic. Cluent.* 31. 86. et *Suet. Dom.* 9. Hinc. in *reos referre* et *rel nomen recipere* locutiones vulgatae. Abolitione autem facta, tabula refigebatur, h. e. reus de rerum numero eripiebatur; hinc item locutiones de *reis extimere* v. *eripere usurpatae*. Cf. *Cic. Suet. Cod.* et *Paul. Ita De-Vit.*

ABOLITUS, a, um, adject. (aboleo), vietus, antiquatus. *Fortun. Rhet.* 3. 6. « quæ (verba) non adeo sunt abolita, ut sunt in XII. tabulis et salarii carmine », et 9. « ut (verba) splendida sint, non dura... non abolita ».

ABOLITUS, us, m. 4. idem ac abolitio. *Cassioid.* 4. *Var.* 41. 2. « in abolitum missa sententia, quæ a vicario urbis Romæ, super hac parte cognoscitur promulgata ». (Cf. *in Psalter. Migne* 70. 618. « in abolitionem transmissum »). Ita *Bannier*.

ABRENUNTIATIO, ónis, 3. f. (abrenuntio), actus abrenuntiandi. *Cassian.* 4. *Inst.* 34. « Abrenuntiatio nihil est aliud quam crucis ac mortificationis iudicium ». *Cassian. Coll.* 3. de trib. *abrenunt.* 3. 6. « Tres esse (abrenuntiations) patrum traditio et scripturarum sacrarum demonstrat auctoritas, quasque unumquemque nostrum omni studio oportet implere. Prima est qua corporaliter universas divitias mundi facultates contemnit. Secunda, qua mores ac vita affectusque pristinos animi carnisque respuius. Tertia quam mentem nostram de presentibus universis ac visibilibus evocantes futura tantum modo contemplatur et ea quæ sunt invisibilia concupiscimus ». Addo *August.* c *Iul.* 2. 224. et *Ps. Aug. Serm.* 99. 1.

ABREPTIO, ónis, f. 3. (abripi), actus abripiendi. *Isid. Quæst. reg.* 1. 8. tit. de abreptione Saulis a spiritu nequam. Addo *C. I. L.* 6. 142 b.

ABREPTUS, us, m. 4. (abripi), raptus pueri. *Schol.* in *Caes. Germ. Arat.* p. 396. 4. *Eyss.*

ABSCISSIONE, ónis, f. 3. (abscindo) abruptio, obturatio. *Cassian. Cœn. Inst.* 1. 4. abscissio manicarum. Cf. *Ambros. poen.* 10, *Leo M. Ep.* 165. 2. et 169. 12. Sed probabiliter sunt falsæ lectiones pro *abscisio*, sicut *abscissus* pro *abscisus* etc.

ABSCONDITIO, ónis, f. 3. (abscondo) idem ac *abscorsio*, *August.* in *Job*. 7. « Absconditio Adae a facie Domini ». Cf. *Vulg. Is.* 4. 8. « tabernaculum erit... in absconditione ».

ABSCONDITUS, a, um, partic. v. *abscondo*, aliquando sensum habet a communi diversum: sc.: Privationem exprimit, ut « *consolatio absconde* » ap. *Vulg. Os.* 13. 14. h. e. non solatum occultum sed privatio solatii. Item « *absconditum peccatum* » *ibid.* 13. 12. h. e. non occultum Deo sed in diem judicii supplicium dilatum.

ABSDO, dédi, däre, a. 1. (abs et do), quod datum est aufero, vel mihi datum, aut a me possesum, do, it. *dar via*. Ita *Nop. Atell.* 34. *Ribbeck*. « Non multo post sonarium accepit, absedit ».

ABSENS, entis, (absum) nom. v. adject. — De absentibus plura constituta sunt in iure tam civili quam criminali. *De requirendis vel absentibus demandandis*. V. *Dig.* 48. 17. *Cod.* 7. 43. et 8. 5. 2. 50. et 54. — Absentes in petitione hororum lege pompeia summovebantur. V. *Lexicon ad h. v.*

ABSENTATIO, ónis, f. 3 (absento) actus absentandi, absentia. *Desid. Ep.* 1. 11. M. « ut post diuinam corporis absentiationem refocillarem mutua confabulatione ». *Gloss.* ἀποστήθαις, ἀπό στόματος (var. σώματος) absentia *Scalig.*

ABSENTATUM, i, n. 2. (absinthium) vinum absinthio conditum, absinthiatum. *Lamprid. Heilig.* 21. *Peter et Hohl* (absinthiatum *Iordan*).

ABSOLÜBILIS, e, adject. (absolvo), qui absolvit potest, absolvens. *Ambros.* in *Ps.* 118. *serm* 12. § 7.

ABSÓNO, as, ère, 1. n. (ab et sono), dissono. — Deest in *Lexico perf.* *absoni* et est in *Gloss.* II. 5. 19. : *absoni*(i) ἀπνύγει. Cf. *Gloss.* II. 235. 9., II. 5. 18.

ABSORBITIO, ónis, f. 3. (absorbo), actus absorbendi. *Ambro. inst.* 1. *Cor.* 6. 18. « Ipsa submersio et absorbitio libidinis et concupiscentie carnalis ». (Totus hic locus idem qui *August. Serm.* 162).

ABSQUE, praep., saepe ap. *Vulg.* idem est ac *praeter* *Is.* 44. 6. « Absque me non est Deus ». Cf. *Gen.* 31. 50. *Os.* 13. 4. etc.

ABSTENSUS, us, m. 4. (abstineo), abstinentia. *Plac. Med.* 30. 3. « Abstensus... a vino diebus decem caducio remedium est ».

ABSTERSIO, ónis, f. 3. (abstergo) actus abstergiendi. *Vindict. Epist.* (*Marc. med.* p. 22.) « suordis eius abstersionibus laboravi ».

ABSTIRPO, as, ère, a. 1. (ab et stirps) extirpo. *Gloss.* IV. 302. 27. « abstirpat, aberrancat ».

ABSTRACTUS, a, um, adject. (abstraho) ad incorporeum abductus, incorporeus. (V. voc. in *Lexico*). Addimus *Claud. Mam.* p. 130. 7. « de specie corporis corporeo sensu abstracta ». *Cassioid. gramm.* VII. 214. 3. « A mathematica vero est scientia, quæ abstractam considerat quantitatem. Abstracta... quantitas dicitur, quam intellectu a materia separantes vel ab aliis accidentibus sola ratiocinatione tractamus ». Et art 4. (*Migne* 70. 1204 D) « Intentio arithmeticæ est docere nos naturam abstracti numeri ».

ABSUMEDO, inis, f. 3. (vox per iocum ficta ab *assumere*) quasi assumptio. *Plaut. Capt.* 904. « Quanta sumini absumedo (codd. – endo), quantum collo calamitas veniet ». *Absumedo coll. calamitas* probabilior videtur lectio.

ABUNDABILIS, e, adject. (abundo) idem ac vaide abundans. *Cass. Fel.* 38. p. 84. « Plethora corpus... quod nos latino sermone abundabile dicimus ».

ABYSSUS, i, f. 2. proprie accipitur pro loco sine fundo v. profundissimo; sed: a) minus proprie pro humore terram liberaliter irrigante *Vulg. Gen.* 49. 25. « Omnipotens benedic te... benedictionibus abyssi ». b) Translate pro copiosissimis que per casernas brevissimas humorem pinguis-